
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA SOCIALE 

Servizio SERVIZI SOCIALI 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 26 del 03-02-2017 

 

n. 107 del registro generale 
 

Oggetto: SERVIZIO DI OSPITALITA' PER IL SIG. B.B. - AFFIDAMENTO A "IL 

FAGGIO SOCIETÀ COOPERATIVA" E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 03/05/2016 con la quale è stato approvato 

il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2016 - Parte Finanziaria; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 10/01/2017, attualmente in vigore, con il quale i Responsabili 

dei Servizi sono stati temporaneamente rinnovati; 

 

PREMESSO che il signor B.B.: 

 è residente nel Comune di Trevi, in un’abitazione in affitto; 

 ha maturato nei confronti del locatore una situazione debitoria divenuta insanabile e all’origine 

di un procedimento giudiziario; 

 dopo una serie di rinvii e tentativi di mediazione falliti, è stato recentemente interessato da un 

provvedimento di sfratto esecutivo per morosità e in data 01/02/2017 costretto, con il ricorso 

all’intervento delle forze dell’ordine, a lasciare l’abitazione; 

 

CONSIDERATO che trattasi di una persona con problematiche di salute certificate ed essendo 

stata richiesta da parte dell’Ufficiale Giudiziario l’assistenza del Servizio Sociale per il giorno 

dell’esecuzione dello sfratto, questo Ente, non disponendo di soluzioni abitative da assegnargli, 

valutata la condizione di disagio sociale espressa e ritenuto di dover intervenire, soprattutto in 

considerazione delle precarie condizioni di salute dell’esecutando, si è impegnato a trovare una 

sistemazione provvisoria per lo stesso; 

 

VALUTATA la situazione di emergenza venutasi a creare e i tempi ristretti entro cui operare, dopo 

una rapida ricerca delle soluzioni abitative possibili, questo Ente ha offerto al signor B.B. ospitalità 

presso la struttura “Ostello di Foligno” in via Pierantoni 21 Foligno (PG), gestito da “Il Faggio 

Società Cooperativa” con sede in via Dei Solteri 97 Trento (TN) codice fiscale 00863470225, che si 

è dichiarata immediatamente disponibile, per un periodo di 20 giorni, garantendogli possibilità di 

pernottamento e prima colazione; 

 

RILEVATO che tale soluzione è da intendersi a carattere temporaneo, ovvero in attesa che 

l’interessato si attivi per ricercare autonomamente una diversa sistemazione; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 26 in data 03-02-2017 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 2  

 

 

RICHIAMATI: 

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonche' attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, che per affidamenti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore a 40.000 euro consente l’affidamento diretto; 

 la Legge di Stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208), che con riferimento agli acquisti di 

beni e servizi inferiori a 1.000 euro, previsti dall’art. 1, comma 502, mediante modifica del 

comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006, ha stabilito che per gli stessi a partire dal 1° 

gennaio 2016 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

 

RITENUTO pertanto: 

 di affidare il servizio di ospitalità per il signor B.B. a “Ostello di Foligno” in via Pierantoni 21 

Foligno (PG), gestito da “Il Faggio Società Cooperativa” con sede in via Dei Solteri 97 Trento 

(TN) codice fiscale 00863470225, per un periodo di 20 gg. con decorrenza 01/02/2017; 

 di dover prenotare il relativo impegno di spesa nell’importo complessivo presunto di € 440,00 

compresa Iva ai sensi di legge; 

 

DATO ATTO che il servizio di cui alla presente determinazione è soggetto agli adempimenti 

previsti dalla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il codice C.I.G. 

(Codice Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, richiesto 

da questa Amministrazione, è il seguente: ZC21D9868A; 

 

DATO ATTO che, in fase di liquidazione, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 

2017, ricorrono i termini di cui all’art. 163 c. 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e che pertanto fino 

all’approvazione dello stesso necessita applicare per ciascun programma le modalità di gestione 

finanziaria in misura non superiore ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 

bilancio pluriennale di previsione deliberato l’anno precedente (esercizio 2017 del bilancio 

pluriennale 2016/2018); 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 

luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita  evidenziati nel prospetto del patto di stabilità interno; 

 

VISTI: 

 lo statuto comunale; 

 il D.Lgs.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 

Lgs. 50/2016, a “Ostello di Foligno” in via Pierantoni 21 Foligno (PG), gestito da “Il Faggio 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 26 in data 03-02-2017 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 3  

 

Società Cooperativa” con sede in via Dei Solteri 97 Trento (TN) codice fiscale 00863470225, il 

servizio di ospitalità per il signor B.B. per un periodo di 20 gg. con decorrenza 01/02/2017; 

 

2. DI PRENOTARE l’impegno di spesa per il servizio di cui al precedente punto 1) nell’importo 

complessivo presunto di € 440,00 compresa Iva ai sensi di legge, con imputazione contabile 

come di seguito specificato: 

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Importo € Impegno n. 

12.02-1.03.02.99.999 2109 

Spese varie attività 

settore sociale - 

Prestazioni di servizi 

440,00 131 

del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

3. DI DARE ATTO che il servizio di cui alla presente determinazione è soggetto agli 

adempimenti previsti dalla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il 

codice C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici, richiesto da questa Amministrazione, è il seguente: ZC21D9868A; 

 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai fini delle disposizioni contenute nel D. Lgs. 

n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” nel sito web istituzionale 

alla sezione “Amministrazione trasparente sotto sezione sovvenzioni, contributi, sussidi, 

vantaggi economici”; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to BUSCIANTELLA RICCI REDIANO 

 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                           f.to BUSCIANTELLA RICCI REDIANO 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 26 in data 03-02-2017 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 4  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to BUSCIANTELLA RICCI REDIANO 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì 15-03-2017.  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 18-05-2017 

Il responsabile del servizio 

BUSCIANTELLA RICCI REDIANO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 18-05-2017 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 18-05-2017. 

Il responsabile dell’area amministrativa 

                                                                                                   Daniela Rapastella 


